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Życie zgodne z przyrodą jestżyciem moralnym

Seneka

Dawne województwo krośnieńskie jest uznanym regionem o wybitnych walorach

turystycznych w skali pasma Karpat i całego kraju. Regularnie usytuowane ale

zróżnicowane krajobrazowo długie grzbiety Bieszczadów, Beskidu Niskiego i Pogórza,

ogromne kompleksy leśne, wiele zakątków rzadko dziś spotykanej dzikiej przyrody,

malownicze przełomy rzek, a także liczne elementy kulturowe czynią ten południowo –

wschodni skrawek Polski niezwykle atrakcyjnym turystycznie.

Jednakże uroda i bogactwo nasze małej ojczyzny dostrzegane są i doceniane częściej

przez ludzi z zewnątrz. My, tubylcy traktujemy je często lekceważąco i konsumpcyjnie.

Może nie jesteśmy w pełniświadomi tego, co posiadamy?. Mam nadzieję, że

informacja o przyrodzie i walorach turystycznych, obiektach przyrodniczych prawnie

chronionych oraz o obszarach ochronnych mojego regionu uzupełnią edukację

ekologiczną.

Zdaniem przyrodników i ekologów tylko system wzajemnego wspomagania, w którym

obszary mniej wartościowe przyrodniczo stanowią naturalną barierę ochronną dla

obszarów najcenniejszych, pozwoli zachować zróżnicowanie rodzajowe i bogactwo

genetyczneśrodowiska przyrodniczego, którego czystość i kondycja zdrowotna jest

niezbędnym warunkiem przetrwania człowieka narażonego ustawicznie na wszelkiego

rodzaju zatrucia. Strach pomyśleć, co będzie, jeśli nie uda się ocalić odmian roślin i

zwierząt np. w przemyśle spożywczym i farmaceutycznym. Zewsząd słychać wołanie,
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iż dążymy do integracji z Europą Zachodnią. A jest to przecież jeden wielki zakład

przemysłowy, który potrzebuje nie naszejźle zorganizowanej i nieefektywnej

gospodarki, ale zdrowej bazy wypoczynkowej, której na Zachodzie już nie ma.

W tej sytuacji szansą dla Polski jako partnera wysokorozwiniętych krajów będzie

przede wszystkim to, co jeszcze zachowane w naturze czyli nasze zielone obszary z ich

pięknem i wspaniałą bioróżnorodnością – oczywiście odpowiednio utrzymane, mądrze

urządzone i bezpiecznie udostępniane. Chyba Jan Gwalbert Pawlikowski powiedział

jako pierwszy, iż przyroda jest naszym domem. Można to pojmować dosłownie i

metaforycznie. Wszelako w każdym rozumieniu oznacza to wzięcie za nasz dom pełnej

odpowiedzialności zwłaszcza gdy chodzi o miejsce na ziemi tak hojnie obdarowane

przez naturę jak nasza kraina. Mamy prawo urządzić się i godnieżyć w tym domu, ale

starajmy się dać także warunki dożycia innym, bardzo licznym sublokatorom i

zachowajmy go dla następców w stanie nie naruszonym.

Może zamieszczone w tym opracowaniu informacje zachęcą Was, Młodzi Przyjaciele

do głębszego zainteresowania się naszym regionem i praktycznego poznania jego

przyrody. Oby bezpośrednie z nią obcowanie pozwoliło Wam zrozumieć wspaniałe

tajemnicze misterium natury, zachwycić się surowymi, ale mądrymi prawami. Może na

bieszczadzkich czy beskidzkich szlakach uda się Wam spotkać ludzi dla których

fascynacja przyrodą stała się filozofią i sposobem nażycie, którzy nie uważają się za

władców przyrody, ale za jej rozumnych użytkowników i opiekunów.

Moja trasa rowerowa przebiegać będzie po utworzonym 7 IV 1993r.Czarnorzecko –

Strzyżowskim Parku Krajobrazowym. Dlatego też opiszę jego walory przyrodnicze,

krajobrazowe i kulturowe.

Utworzony park obejmuje najcenniejsze pod względem przyrodniczym, kulturowym i

krajobrazowym tereny Pogórzy Strzyżowskiego i Dynowskiego, które rozdziela dolina
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Wisłoka.

Obszar parku ciągnie się od Klonowej Góry (525m n.p.m.) na zachodzie przez Bardo

(534 m n.p.m.), Czarnówkę(491m n.p.m.),po Górę Królewską(554m n.p.m.) i Suchą

Górę (591m n.p.m.) na południowym wschodzie. Równoległe do głównego pasma

wzgórz, na północny wschód od niego na granicy byłych woj. rzeszowskiego i

krośnieńskiego, rozciąga się sylwetka Czarnego Działu z kulminacją Kiczory Małej i

Kiczor Wyżynnych. Na północ od nich odosobnione pasmo Brzeżanki. Teren położony

jest w strefie nasunięć trzech jednostek fliszu karpackiego, tzw. płaszczowin:śląskiej,

podśląskiej i skolskiej. Na szczególną uwagę zasługują występujące tu liczne skaliste

wychodnie piaskowców ciężkowickich i istebniańskich seriiśląskiej, z których

najpiękniejsze chronione są w rezerwacie przyrody nieożywionej „Prządki”.

Interesującym elementem ukształtowania obszaru parku jest przełom Wisłoka pod

Frysztakiem zwany bramą Frysztacką. Cennym elementem szaty roślinnej parku są

ekosystemy leśne, zajmujące 47% jego powierzchni. Odznaczają się one znacznym

stopniem naturalności, a drzewostan ich w 75% to gatunki zgodne z siedliskiem.

Dominują w nich jodła i buk. Osobliwością parku jest występowanie piętra regla

dolnego, typowego dla wyższych pasm karpackich. Tworzy go zespółżyznej buczyny

karpackiej zajmujący kulminację wzniesień. Zróżnicowanie warunków troficznych i

wilgotnościowych pozwala wyróżnić podzespoły: typowy, wilgotny z miesiącznicą

trwałą, a niekiedy z czosnkiem niedźwiedzim i suchy z kostrzewą górską. Poniżej regla

dolnego jest piętro pogórza, gdzie rośnie podgórska forma buczyny karpackiej, w której

runo budują gatunki buczyn i grądów. Natomiast najniższe piętra pogórza zajmują

grądy w odmianie małopolskiej z podzespołami: wilgotnym, typowym i suchym.W

dolinach górnych odcinków potoków rosną fragmenty łęgu podgórskiego oraz

nadrzecznego olesu górskiego. W niżej położonych dolinach cieków wodnych
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zachowały się fragmenty niżowego łęgu jesionowo - olszowego. W tym ostatnim łęgu

spotkano chronioną paproć górską, pióropusznik strusi. Na szczególną uwagę zasługują

rośliny wschodniokarpackie, jak sałatnica leśna i kostrzewa górska oraz

zachodniokarpackie: przytulia okrągłolistna, kosmatkażółtawa i pięciornik omszony.

Wiele roślin omawianego terenu osiąga granice w zasięgu swego występowania. Rosną

tu gatunki umieszczone na listach roślin wymierających i zagrożonych w Polsce, są tu

buławnik biały i storczyk plamisty. Projektuje się utworzenie rezerwatów oraz

pomników przyrody. Występują tu 223 gatunki przechodzące naturalny rozród, w tym

36 gatunków ryb, 16 gatunków płazów,6 gatunków gadów oraz 47% krajowej fauny

lęgowej ptaków i ok.50% gatunków krajowych ssaków. Na terenie parku występują

gatunki umieszczone na polskiej „czerwonej liście fauny”. Są to: traszka karpacka,

bocian czarny, orlik krzykliwy, puchacz, puszczyk uralski,żołędnica, koszatka, smużka,

wilk, wydra i sporadycznie ryś. Spotyka się tu 98 gatunków ptaków podlegających

ochronie gatunkowej. Występują tu: kruk, dzięcioł czarny, jarząbek, puszczyk, sowa

uszata, myszołów zwyczajny, orlik krzykliwy, trzmielojad, muchołówka mała, pustułka,

strumieniówka, słowik szary, bocian czarny, łabędź niemy, mewaśmieszka, a niekiedy

mewa pospolita.

Na terenie wyżej opisanego Parku może odbywać się turystyka cicha, spokojna,

kontemplacyjna – wycieczki piesze, rowerowe, konne i samochodowe. Dość czysta

woda rzek, urozmaicona rzeźba trenu, różnorodna szata roślinna, barwne łąki, ciemne

lasy, skaliste wzgórza. Obrazu tego dopełnia mozaika pól z tradycyjnymi uprawami,

wśród których można jeszcze zobaczyć chabra bławatka, kąkol polny i mak polny. Nie

trudno zobaczyć bocianie gniazda, na starych drzewach, dachach i na słupach (łąki

przylegające do rzeki Stobnica w Lutczy). Nad strumieniami i rzekami

bobry, zimorodki, piżmaki.
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TRASA ROWEROWA

Barycz - Gwoźnica (Patria) – Domaradz – Lutcza – Krasna – Węglówka –
Czarnorzeki – Kamieniec – Krosno (nocleg) – Odrzykoń – Bratkówka – Łączki
Jagiellońskie – Łysa Góra – Krowia Góra – Markuszowa – Dobrzechów –
Strzyżów – Góra Żarnowska – Gwoździanka – Niebylec – Konieczkowa – Kąty
Luteckie – Gwoźnica Górna – Wilcze – Patria

Wyznaczona przeze mnie trasa jest dość trudna ze względu na ukształtowanie terenu,

mimo to wierzę, że wprawionemu rowerzyście nie sprawi większych kłopotów.

Praktycznie przebiegać będzie wzgórzami Pogórza Strzyżowsko – Dynowskiego, w

obrębie Czarnorzecko – Strzyżowskiego Parku Krajobrazowego. Rozpoczniemy ją z

otaczającego go Ochronnego Parku Hyżniańsko – Gwoźnickiego, w obrębie którego

utworzono chroniony rezerwat przyrodniczy „Wilcze”. Ów rezerwat otacza wzgórze

Patria, z którego rozpoczniemy wycieczkę rowerową. Dojazd rowerem z Baryczy

drogą polną ok. 3 km – szlakiem Pogórza Dynowskiego

Trasę rowerową rozpoczynamy zGwoźnicy Górnej z najwyższego szczytuPatria (

510m n. p. m.) z przysiółkaWilcze. Z tego szczytu rozciąga się wspaniała panorama

wsi i okolic. I nic dziwnego,że owe wzgórze urzekło największego poetę naszej ziemi.

Spokój, cisza i otaczający las są ukojeniem każdej duszy. „Dosłoneczny stok wzgórza,

żłobiony dwiema paryjami, zarosły leszczyną i grabem. Obok paryji chałupa z kitą

jarzębiny na stromej miedzy, z jaworem na drugim brzegu zielonego wądołu.(...) Zatym

działem znowu dolinka z potokiem, z nad którego podnosiło się dalsze wzgórze – i tak

falował krajobraz działami coraz wyższymi ku południu, do Brzozowa, Krosna, Sanoka

...”. Tak opisał widok Julian Przyboś – „W Zapiskach bez daty”. Ów widok pozostał do

dnia dzisiejszego.
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Ze wzgórza Patria na pn. w stronę Baryczy jadąc cały czas prosto, drogą polną, nie

utwardzoną aż do drogi głównej Domaradz – Dynów ok. 3km.

Następnie na drodze głównej skręcamy w prawo przejeżdżając przez przysiółek

Jahońka, Poręby, Zatyle doDomaradza. Pokonując odcinek dł. 4,5km dojeżdżamy do

cmentarza, gdzie krzyżują się drogi, skręcamy w kierunku Sanoka. Jadąc dalej prosto,

po prawej stronie mamy zabytkowy kościół, Dom Handlowy, za którym skręcamy w

prawo w tzw. starą drogę Lutcza – Krosno. Jest ona dł. ok.. 4km i dojeżdżamy nią do

drewnianego kościółka z XV – XVI w., a jednocześnie do drogi głównejLutcza –

Krosno, na której skręcamy w lewo kierując się w stronę Krosna. Po przejechaniu ok.

5 km jesteśmy w Krasnej. Następne 5 km prowadzi nas do wsiWęglówka. Kolejno

skręcamy w prawo ok. 1 km aby dotrzeć do cerkwi grecko – katolickiej (obecnie

kościół), z roku 1898. Wracamy z powrotem na naszą trasę i wjeżdżamy w przepiękny

las po czym dojeżdżamy doCzarnorzek. Po lewej stronie widnieje rezerwat„Prz ądki”.

Rezerwat zajmuje ponad 13 ha. Z daleka widoczne są osiągające nawet do 20 m.

wychodnie piaskowca ciężkowickiego.

Teraz skręcamy w lewo w kierunkuSuchej Góry (585,3m) ok.2 km. Następnie po

obejrzeniu jaskiń i okresowego jeziorka, tą samą drogą zjeżdżamy do wsi Czarnorzeki.

Tu skręcamy w lewo i jedziemy drogą główną ok.50 m, po czym skręcamy w prawo w

stronę Kamieńca. Po przejechaniu 1,5 km podjeżdżamy pod ruiny zamku gdzie na

najwyższej 14-metrowej „Przydrożnej Turniczce” stoi figurka Matki Boskiej z Lourdes

(upamiętnia ona Objawienieśw. Bernadetty). Mamy już za sobą 27 km trasy.

W Kamieńcu oprócz zwiedzania ruin zamku proponuję relaksującą pieszą wycieczkę

ścieżką przyrodniczo- edukacyjną „Przy zamku Kamieniec”. Jako,że może w niej

uczestniczyć najwyżej 15 osób, proponuję aby 10 osób poszło ją zwiedzać a pozostali

popilnują rowerów i wypiją w tym czasie herbatkę i coś przekąszą w karczmie „U Jana”

znajdującej się pod zamkiem. Zapewniam,że czas spędzony tutaj przyniesie dużo

wrażeń i miło będzie zasypiać na noclegu, w Schronisku Młodzieżowym w
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Kro śnie(ok.6km.).

Drugi dzień wycieczki rozpoczynamy z Krosna ok. 3 km zielonym szlakiem do wsi

Sporne gdzie na skrzyżowaniu dróg skręcamy w lewo do wsiOdrzykoń (ok. 3 km). Po

czym ponownie na skrzyżowaniu skręcamy w lewo do wsi Srokocin, przemierzając

odcinek dł. 2 km. Po lewej stronie drogi przepływa Wisłok, a my skręcamy na pn,-zach.

Teraz kierujemy się w lewo w stronę Bratkówki ok.1 km. Tam skręcamy w prawo, w

polną utwardzoną drogę. Po około 2,5 km skręcamy w prawo i po ok. 200 m znów w

lewo ok. 2 km, po czym w prawo 0,5 km i dojeżdżamy do drogi asfaltowej prowadzącej

doŁąk Strzyżowskich. Kolejno skręcamy w lewo i ok. 2,5 km polną drogą, którą

dojeżdżamy do Skałek Jagiellońskich. Po lewej i prawej stronie tejże drogi znajdują się

piękne piaskowce wyłaniające się z drzewostanów. Droga ma około 800 m.

Następnie dojeżdżamy do skrzyżowania dróg polnych, skręcamy w prawo dojeżdżając

do drogi głównej gdzie skręcamy w prawo i jedziemy ok. 3,5 km do miejscowości

Pietrasza Wola. Z drogi asfaltowej, za przystankiem autobusowym skręcamy w lewo,

kierując się w stronę Łysej Góry (434, 8m n.p.m.). Bardzo stromy podjazd ok. 1,5 km.

Tu łączymy się ze szlakiem niebieskim, podążając jegośladem aż do wzgórzaKrowia

Góra (468,9m n.p.m.). Cały ten odcinek mający ok. 5 km długości, to droga leśna,

niekiedy trudna do przebycia ale wprawiony rowerzysta nie powinien mieć z nim

większego kłopotu. W ostateczności można po prostu zamienić się rolami tzn. my z

roweru, a rower na nasze ramiona. Ale myślę, że to nie będzie konieczne.

Ta trasa leśna doprowadzi nas do głównej drogi asfaltowej prowadzącej doKozłówka,

na której skręcamy w prawo (z Krowiej Góry można pojechać prosto ok. 2km w okolice

Góry Ostatek i Piaskowej Góry aby obejrzeć do końca skałki). Jadąc w stronę

Kozłówka zjeżdżamy na dół 2,5 km dojeżdżając do poprzecznej drogi biegnącej z

Markuszowej doWiśniowej. Tu skręcamy w prawo przemierzając 1,5 km dojeżdżamy

do skrzyżowania dróg w Markuszowej. Aby nieco odpocząć po trudach górskiej

wędrówki, skręcamy w lewo tj. na pn. Przejeżdżamy Wisłok, tory kolejowe i po 2 km



9

jesteśmy na drodze głównej Strzyżów – Krosno. Tu skręcamy w prawo w kierunku

Strzyżowa. Po drodze przejeżdżamy przez wieś Dobrzechów, po 6km trasy jesteśmy na

rynku wStrzyżowie. Przy wjeździe do miasta, po prawej stronie znajduje się pałac z

Parkiem Krajobrazowym, w których zachowały się ślady aleii, nieczynne stawy i liczne

grupy starokrzewia.

Jadąc prosto wjeżdżamy na rynek, w którym mieści się zabytkowy kościół. Mijając

rynek po ok. 400 m skręcamy w prawo, w stronę stacji kolejowej. Jedziemy po lewej

stronie torów ok. 1 km w kierunkuŻarnowa i wąską drogą docieramy do ciemnej

czeluści tunelu wydrążonego podŻarnowską Górą. Tunel ma długość 464m.

Wyjeżdżamy z niego po drugiej stronie góry. Nad rzeką Wisłok skręcamy w stronę

mostu i po ok. 400 m, za mostem skręcamy w prawo, a następnie w lewo i przed nami

3 km odcinek stromego podjazdu na szczycie, którego rozciąga się panorama widokowa

na Strzyżów i okolice. Na szczycie skręcamy w prawo. Cały czas drogą asfaltową

przejeżdżamy przez wieś Gwoździanka. Po lewej stronie znajduje się stary, zabytkowy

kościół.

Kolejno dojeżdżamy do drogi głównej Rzeszów – Sanok. Mamy za sobą 83,5 km drogi.

W tym miejscu skręcamy w prawo, a następnie po 200 m w lewo, w kierunku Baryczy.

W miejscowości Konieczkowa(2 km), za przystankiem autobusowym skręcamy w

prawo jadąc ok. 1km. Po lewej stronie napotykamy krzyż, przy którym skręcamy w

lewo, w drogę która prowadzi do przysiółkaKąty Luteckie. Przejechawszy 3 km, na

samym wzniesieniu, skąd widać nasz punkt wyjazdowy tj. szczyt Patria skręcamy w

lewo i odcinkiem 500 m docieramy do centrum wsiGwoźnica Górna. Przejeżdżamy

obok zabytkowego kościoła, przy którym znajduje się grota Matki Boskiej z Lourdes.

Mijamy szkołę i jedziemy ok. 300 m, następnie skręcamy w prawo, w drogę

utwardzoną, asfaltową- nadal w prawo prowadzącą do przysiółka Wilcze.. Po

przejechaniu 1km dojeżdżamy do skrzyżowania dróg polnych, na którym

jedziemy prosto. Przejeżdżamy potok Ryjek, wyjeżdżamy z lasu i przed nami tylko
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300 m stromego podjazdu na szczytPatria. W tym punkcie kończymy naszą wycieczkę

rowerową. Planowana przeze mnie trasa rowerowa ma na celu pokazanie głównie

walorów krajobrazowych mojej bliższej i dalszej okolicy. Ukazuje ciekawe i cenne

miejsca wyjątkowo pięknej części Czarnorzecko – Strzyżowskiego Parku

Krajobrazowego. Miejsca do których można dotrzeć tylko rowerem lub pieszo a

przecież tylko w ten sposób można być jak najbliżej natury, poczuć jej zapach

,dotknięcie każdego listka czy krzewinki, zobaczyć ukryte jej piękno, odszukać jej

sublokatorów, zmierzyć się z jej wielkością i niekiedy potęgą. Jeśli jadąc tą trasą po

wcześniejszym zapoznaniu się z treścią niniejszego opisu, zauważycie opisane przez

mnie obiekty przyrodnicze, historyczne, rzeźby trenu, szatę roślinną i zwierzęcą, a przy

tym nie zostanie zniszczony ani jeden listek to cel wycieczki zostanie spełniony.

„ Musimy nauczyć się dbać o środowisko,

w którym mamy żyć, chodzi tylko, o to,

czy nauczymy się tego na czas”

Dawid Gates

Gwoźnica Górna

Wieś Gwoźnica Górna położona jest na Pogórzu Karpackim. W jednostce

fizjograficznej zwanej Pogórzem Dynowskim. Jest wysunięta najdalej na południowy –

wschód wsią woj. Podkarpackiego. Nazwa wsi według Aleksandra Brcknera ( „Dzieje

kultury polskiej” ) pochodzi od staropolskiego rzeczownika gwozd – las. O tym,że

Gwoźnica wyrosła wśród lasów,świadczą ich resztki otaczające wieś ze wszystkich

niemal stron. Około 1640 roku dwór miał stawy rybne w okolicy dzisiejszego

przysiółka Góra. Kiedy przyszła letnia susza, woda wyschła, a z zepsutych ryb powstała

epidemia i prawie cała ludność Gwoźnicy wymarła. Chłopi zostali sprowadzeni od

południa z doliny Stobnicy i od północy zza Wisłoka. W roku 1481 właścicielem wsi

był Jan de Gschnycza. Od 1581r. dziedzicemzostał Piotr Domaradzki herbu Gryf. W
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drugiej poł. XIV w. właścicielami wsi zostają Zaklikowie herbu Topur. Od 1650r.

Dziedzicami Gwoźnicy byli Ruszlowie herbu Lis, Raczkowscy herbu Poraj, Zborowscy

herbu Jastrzębiec i Wyczółkowscy. Na początku XIX w. właścicielami są potomkowie

wspomnianego wyżej Pawła Zakliki. Edward Zaklika w 1840r, zapisał swejżonie

Kazimierze z Bobowskich, dziedziczce 12 wsi. W 1864r dała ona parcelę, a także

drzewo na budowę kościoła, którego fragment zachował się do dziś. W 1880r majątek

w Gwoźnicy Górnej został sprzedany miejscowym chłopom. Resztę historii wsi

Gwoźnica Górna poznamy w Muzeum Regionalnym im. Juliana Przybosia w Gwoźnicy

Górnej. Gwoźnica objęta jest jako VI obszar chronionego krajobrazu Hyżnieńsko-

Gwoźnickiego. Rosną tu grądy i buczyna karpacka. Z roślin chronionych występują:

bluszcz pospolity podkolan biały, skrzyp olbrzymi, barwinek pospolity, lilia złotogłów

i inne. Z interesujących zwierząt spotyka się tu m.in. bociana czarnego, puchacza,

zimorodka, remiza, krogulca, salamandrę, borsuka, gronostaja, łasice, chomika i inne.

W rejonie Hyżnego występują źródła wód mineralnych pozwalające zorganizować

uzdrowisko. Natomiast 600 m od wsi Wilcze znajduje się projektowany rezerwat

Wilcze. Obejmuje on przepiękne lasy w dolinie bezimiennego potoku, który jest

dopływem rzeki Ryjak, wpadającej do rzeki Strug, dopływu Wisłoka. W lasach tych

wiosną kwitnie czosnek niedźwiedzi, tworząc piękne kobierce o pow. 2,3 ha, a mniejsze

łany tworzą: żywiec gruczołowaty, marzanka wonna, lapiężnik różowy. Z gatunków

chronionych w rezerwacie rosną bluszcz pospolity, wawrzynek wilczełyko, skrzyp

olbrzymi, widłak jałowcowaty, goździsty i wroniec,śnieżyca przebiśnieg, storczyk

szerokolistny i plamisty, lepiężnik biały, kalina koralowa, paprotka zwyczajna, kopytnik

pospolity. Na uwagę zasługują rosnące tu gatunki górskie takie jak: wilczomlecz

migdałolistny, przetacznik górski. Zwierzęta reprezentują: jeleń europejski, sarna, dzik,

wilk, zając szarak. Ornitofaunę reprezentują m.in. dzięcioł trójpalczasty, drozd obrożny,

pliszka górska, strumieniówka, kos, kopciuszek, gil, zięba, wilga, kowalik, rudzik,

dzwoniec, jastrząb.
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Domaradz

Wieś położona w dolinie Stobnicy na Pogórzu Dynowskim. Osada

sięgająca początkami XIXw. była podobno lokowana przez Kazimierza Wielkiego w

1359r. W XIXw. przez pewien okres Domaradz posiadał prawa miejskie, które utracił w

1890r.,ale charakter miasteczka utrzymał jeszcze przez dłuższy czas. Odbywały się tu

ruchliwe targi i jarmarki, była karczma zajezdna (pocztowa) i browar. Dziś jeszcze

część wsi nosi nazwę miasteczka. W centrum zachowany w części budynek dawnego

zajazdu, zw. niegdyś „austerią”, pochodzący z XVIIIw.. We wsi drewniany kościół

sięgający początkami XIVw., wielokrotnie przebudowywany, znacznie powiększony w

XIXw,. Opodal drewnianego kościoła dzwonnica z 1936r., w której jest dzwon

„Stanisław” z 1528r.( z zabytków jest to cenny gotycki kościół)

W otoczeniu stuletnie drzewa. Przy drodze do Rzeszowa znajduje się

poczta, ośrodek zdrowia, apteka, stacja benzynowa, restauracja „Kalinka”.

Lutcza

Malownicza dolina w obrębie górnego biegu Stobnicy. Przy drodze można spotkać

oryginalne chałupy zbudowane z grubych bali, malowane na ciemnobrązowy kolor.

Lutcza została założona w 1425r.przez biskupa przemyskiego Janusza z Lubienia.

Podobno była zasiedlona przez jeńców szweckich i Szkotów. W latach

międzywojennych wieś była ośrodkiem ruchów ludowych- stapińczyków. Stąd

wywodził się postępowy adwokat Szurlej, który w słynnym procesie brzeskim bronił

Wincentego Witsa. Podczas okupacji hitlerowskiej istniał tu silnie rozwinięty ruch

oporu. W 1943r.hitlerowcy dwukrotnie przeprowadzili we wsi akcje represyjne, w

czasie których zginęło kilkudziesięciu jej mieszkańców. W 1969r w miejscu zbrodni

wzniesiono pomnik. W zach. części wsi, na obronnie położonym wzniesieniu stoi

drewniany kościółek z XV – XVI w., przebudowany w pierwszej połowie XVIIIw.
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remontowany w 1977r.( jest to cenny zabytek Lutczy)

Węglówka

Ludna wieś położona nad potokiem Wysoka otoczona od pn. pasmem Kiczar Wyżnych,

od pd. Królewską Górą i od pd. wsch. Suchą Górą. Przez wieś przechodzi zielony

szlak turystyczny Strzyżów – Krosno, który w pobliżu szczytu Góry Królewskiej łączy

się ze szlakiem Dębica – Krosno. Wźródłach historycznych wspomniana jako

Wanglowka w 1448r. Już w XVIw. Krosno miało przywilej korzystania z ropy

naftowej na obszarze Węglówki, która dziś należy do obszarów produkcyjnych ropy

naftowej i gazu ziemnego. W 1888r. odkryto tu zasobne złoża ropy i wnet na polach

wsi wyrosły liczne szyby naftowe. Prace poszukiwawcze były prowadzone przez grupę

Anglików pod kierunkiem admirała NelsonaKeitha, którego nagrobek znajduje się na

starym cmentarzu przycerkiewnym. Kopalnia w Węglówce czynna jest do dziś i mimo

upływu lat daje sporo ropy naftowej. Wśrodku wsi znajduje się dawna cerkiew grecko

– katolicka (obecnie kościół), zbudowana z cegły w 1898r. Warto wspomnieć, że

Węglówkę, podobnie jak kilka innych wsi (Krasną, Czarnorzeki, Bonarówkę i

Rzepnik) zamieszkiwała w części ludność pochodzenia ruskiego, która po ostatniej

wojnie została przesiedlona. W pobliżu cerkwi nad brzegiem potoku rośnie

olbrzymi i wspaniały dąb „Poganin” o obwodzie 8,5 m pierśnicy.

Czarnorzeki

Jest to piękna wieś położona w dolinie Czarnego Potoku na Pogórzu Dynowskim.

Wieś jest wzmiankowana w 1544r.

Pierwotnie nazywała się Wola Czarna, potem Czarny Potok, a później Czarnorzeka.

W rejonie wsi stwierdzonoślady osadnictwa z okresu kultury łużyckiej. Przed laty

wieś znana była jako ośrodek ludowego kamieniarstwa. Wieś zamieszkana była dawniej
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przez ludność ruską, tzw. zamieszańców, którą po wyzwoleniu przesiedlono. Pozostała

po niej greckokatolicka cerkiew z 1918r. która następnie została zamieniona na kościół.

Nad wsią od pn. wznosi się zalesiony masyw Suchej Góry (591m), zaś od pd. wzgórze

ze skałami rezerwatu„Prz ądki”. Rezerwat ten został utworzony w 1957r. o pow.

13,62 ha.. Obejmuje on grupę skał, tzw. Ostańców, zbudowanych z gruboziarnistego

piaskowca ciężkowickiego, dziwacznie ukształtowanych przez przyrodę. Skały

wznoszące się na najwyższej kulminacji wzgórza tworzą niejako cztery oddzielne

grupy. Dwie pierwsze posiadające fantastyczne kształty kobiet - olbrzymów noszą

nazwy „Prządka-Matka” i „Prządka-Baba”, trzecia grupa zw. jest „Herszt”, zaś czwarta

ukryta częściowo w lesie nosi imię sławnego zbója „Madeja”. Nazwa skał i rezerwatu

związana jest z legendą, która głosi, ze są to panny dworskie – prządki zaklęte w

kamień za karę, że przędły w święto. Inna legenda powiada,że są to prządki z

pobliskiego lasu Kamieniec, które napadnięte w lesie przez zbójców zostały przez

czarownika, w celu ocalenia przed zniewagą, zamienione w kamienie. Legend na temat

pochodzenia i nazw skał jest co najmniej kilka. Wszystkie są jednak bardzo podobne do

siebie i mówią o kobietach. Ciekawe grupy skalne występują również w dalszej części

grzbietu, na zach. jego krawędzi nad doliną potoku Marcinek oraz w paśmie ciągnącym

się ku Woli Komborskiej.

Ze wzgórz „Prządek” roztacza się rozległa panorama na pobliskie wzniesienia

pięknego Pogórza z Suchą Górą i Górą Królewską, a ku pd. na Kotlinę Krośnieńską

z zabudowaniami Korczyny i Krosna oraz dalekie wzniesienia Beskidu Niskiego,

wśród których można wyróżnić Cegrowa i Chyrową. Oprócz modelujących działań

przyrody piękne i majestatyczneściany skalne utrwalają szpecące je „pamiątki” –

przykłady wandalizmu niektórych wycieczkowiczów, którzy tak utrwalają swój pobyt.

Strefę ochronną parku stanowiCzarnorzecki Obszar Chronionego Krajobrazu. Park

ma charakter rolniczo-leśny. Grunty leśne i rolne stanowią ogółem 94,2% powierzchni,

przy czym lasy zajmują 48,2%. Park obejmuje najcenniejsze pod względem
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przyrodniczym, krajobrazowym i kulturowym pasma Pogórzy: Strzyżowskiego

i Dynowskiego – rozdzielonych przełomową doliną Wisłoka. W drzewostanach parku

dominuje jodła, buk i sosna zwyczajna. Osobliwością parku jest występowanie piętra

regla dolnego, typowego dla wyższych pasm karpackich. Do najcenniejszych

zbiorowisk roślinności nieleśnej omawianego terenu należą półnaturalne zbiorowiska

łąkowe oraz murawy kserotermiczne. Charakterystycznym elementem trenu jest ciąg

wychodni skalnych zbudowanych z piaskowców ciężkowickich i istebniańskich.Godne

uwagi są rośliny wschodniokarpackie;(np. sałatnica leśna, kostrzewa górska),

zachodniokarpackie(np. przytulia okrągłolistna, kosmatkażółtawa i pięciornik

omszony).

Unikalny charakter flory potwierdza występowanie ponad 40 roślin chronionych takich

jak widłak goździsty, skrzyp olbrzymi, paprotkazwyczajna i pokrzyk wilcza jagoda.

Sprzyjające warunki tego terenu umożliwiają bytowanie licznym zwierzętom. W parku

żyją rzadkie gatunki kręgowców chronionych np. traszka karpacka, bocian czarny, orlik

krzykliwy, puchacz,żołna, wilk, wydra i ryś. Z bezkręgowców spotyka się chronionego

chrząszcza jelonka rogacza, oraz szereg rzadkich motyli (np. paź żeglarz, paź królowej).

Odrzykoń

Wieś położona w Kotlinie Krośnieńskiej u podnóża Góry Królewskiej stanowiącej

pd. krawędź Pogórza Dynowskiego. Osada wzmiankowana w 1392r. niemal od

początków swego istnienia związana z zamkiem zw. Kamieniec. Należała do

Kamienieckich, a potem do innych właścicieli tej średniowiecznej warowni. Obecnie

jest to duża wieś zabudowana przeważnie nowymi domami, wśród których są jeszcze

zabytkowe XIX - wieczne chałupy. Wśrodku wsi znajduje się okazały kościół

zbudowany w 1873r. przez Jana Krolszka ze Słowacji. Obok kościoła można zobaczyć

oryginalny pomnik poległych za ojczyznę w latach 1914 – 1921.

Legenda o pochodzeniu nazwy Odrzykoń (wg tekstu ks. Wł. Sarny):
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„Pewien woźnica wiózł towary do zamku. Była wtedy straszna posucha. Chcąc napoić

konia stanął na popas koło karczmy, ale i tutaj nie mógł zdobyć wody, bo studnia była

wyschnięta. Nie namyślając się wiele, napoił konia wódką, której nie brakowało na

wozie. Koń upił się i padł przy dyszlu. Woźnica myśląc, że koń zdechł, zaczął zdzierać

z niego skórę. W pewnej chwili zwierzę ocknął się, zerwało się z uprzęży i

pogalopowało drogą w kierunku Korczyny. Nie mając skóry na brzuchu koń wytrząsł

wnętrzności i padł niedaleko karczmy, którą z tej przyczyny nazwano Wytrząską, a

wieś Odrzykoniem.

Kamieniec

Miejscem najliczniej odwiedzanym jest wzgórze zamkowe z ruinami zamku Kamieniec.

Według legendy na wzgórzu zamkowym istniał wcześniej warowny gród. W czasie

badań archeologicznych stwierdzono tuślady osadnictwa z XII i XIII w. Za panowania

Kazimierza Wielkiego w miejscu grodu wzniesiono murowany zamek wymieniany

w 1348r. Pod koniec XIV w. Władysław Jagiełło darował zamek zwany wówczas

Kamieniec, Klemensowi z Moskarzewa Pilawicie, założycielowi zwanej później

rodzinie Kamienieckich.

W latach 1528 – 1530 zamek przeszedł w posiadanie Seweryna Bonera, za czasów

którego został znacznie rozbudowany. Podczas najazdu Rakoczego był oblegany

i częściowo zniszczony. Z czasemśredniowiecza warownia utraciła militarne znaczenie

i opuszczona przez właścicieli zaczęła chylić się ku upadkowi. W 1796 wichura

zerwała dach i zamek począł się powoli rozsypywać aż ostatecznie przemienił się

w ruinę. Już w XIX w. podejmowano próbę ratowania zamku, jednak pierwsze prace

zabezpieczające zrealizowano dopiero w 1904r. Dalsze roboty ratownicze prowadzono

w latach 1952 – 1953 i 1968 – 1971. Nie uchroniły one jednak ruin. W 1974 rozsypała

się w gruzy część murów dobrze jeszcze zachowanej baszty. Roboty konserwacyjne

zostały wznowione w 1983r.
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Zamek odrzykoński często zmieniał właścicieli. Na początku XVII w. należał do

zwaśnionych rodzin Firlejów i Skotnickich. Spór toczony o osławiony „mur graniczny”

posłużył A. Fredrze jako wątek do napisania „Zemsty”. W XIX w. w ruinach zamku

mieszkał obłąkany Machnicki, którego postać uwiecznił S. Goszczyński w „Królu

zamczyska”.

Jako,że zamek odrzykoński powstawał w ciągu kilku wieków, toteż w jego

architekturze można wyróżnić różne fazy budowy. Na samej kulminacji wzgórza

wznosi się najstarsza część, Zamek Górny zbudowany w stylu gotyckim. W 1543r.

obok niego powstał ZamekŚredni (Wschodni) zbudowany przez Seweryna Bonara,

wielkorządcę krakowskiego, który otrzymał także od Marcina Kamienieckiego jako

zastaw Zamek Górny. ZamekŚredni z końca XIV w., otoczono murem, rozbudowano

w XV – XVI w. w stylu renesansowym, nieco dalej jest Przedzamcze wsch. powstałe w

tym samym okresie. Do Zamku Górnego przylega Przedzamcze zach. ufortyfikowane

już pod koniec XIV w., zabudowane w latach 1450 – 1530. W budowli wyróżnia się też

Zamek Wyższy zw. Odrzykońskim i Zamek Niższy zw. Korczyńskim.

W czasie licznych oblężeń przez Węgrów i Szwedów zamek ucierpiał wiele i nie

odnawiany zaczął przeistaczać się w ruinę. Jeszcze w latach 1768 – 72 dawał

konfederatom barskim schronienie lecz do dawnejświetności nie powrócił. Z zamkiem

tym związał Seweryn Goszczyński swego „Króla zamczyska”, opierając jego treść o

rzeczywistą postać niejakiego Machnika. Był to syn chłopa z Białobrzegów koło

Krosna, który pracował jako urzędnik u urzędzie cyrkularnym w Dukli i z powodu

częstych omyłek został z pracy zwolniony. Na tym tle popadł w chorobę umysłową

i żyjąc urojeniami zamieszkał w 1831 w opustoszałych ruinach. Dziś jeszcze zarys

resztek murów pozwala odtworzyć rozmiary i potężna architekturę zamku. Przy wejściu

na dawny dziedziniec wznosi się skała, na której niegdyś istniała strażnica zamkowa.

Do skały przypiera mur otaczający obszerny dziedziniec. Od strony pd. istnieją mury

obronne. Zachowała się z niego cała zach. i pn.ściana, fragment wieży i murów
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łączących ją z zamkiem. Na pamiątkę setnej rocznicy powstania Kościuszki lud

odrzykoński umieścił pośród ruin popiersie jego wodza.

Zamek otacza piękny las, łanowe rozłogi pól uprawnych, kolorowa mozaika łąk,

pastwisk i zadrzewień śródpolnych oraz piękne drzewostany gatunkowo zgodne z

siedliskiem. Z pośród roślin chronionych spotyka się skrzyp olbrzymi i paprotkę

zwyczajną.

Krosno

Krosno należy do jednych z najstarszych miast na Pogórzu Karpackim. Miasto sięga

swoimi początkami wczesnegośredniowiecza. Lokowane zostało na prawie

magdeburskim przez króla Kazimierza Wielkiegow 1341r, jako wolne miasto

królewskie. W XV i XVI w otoczone zostało potężnymi murami i było ważnym

ośrodkiem handlu, rzemiosła i sztuk wyzwolonych. Zwane Parva Cracovia (Mały

Kraków). Do XVII w trwał „złoty okres” miasta. Krosno słynęło z browarnictwa. W

mieście było 30 browarów. Zasłużoną sławą cieszyli się również płóciennicy i

sukiennicy.

Upadek gospodarczy nastąpił w XVIII w (toczyły si ę walki konfederatów barskich z

wojskami carowej Katarzyny). Od 1772r miasto znalazło się pod panowaniem

austriackim.

Ponownie zaczęło tętnić gospodarczo w II poł. XIX w kiedy to w okolicy rozwijać się

zaczął przemysł naftowy, a w 1884r wybudowano linię kolejową.

W czasie I wojnyświatowej uległo zniszczeniu wiele budynków i zakładów.

W okresie międzywojennym nadal rozwijał się przemysł naftowy, powstały nowe

zakłady rafineryjne, huta szkła gospodarczego, fabryka obuwia i wyrobów gumowych

”Wudeta”, rozbudowano zakłady przemysłu lniarskiego. Wybudowano lotnisko i

stadion sportowy.

Poważne straty przyniosła miastu II wojnaświatowa. W czasie kampanii wrześniowej
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zniszczono lotnisko i fabrykę ‘Wudeta”. W mieście istniał ruch oporu oraz tajne

nauczanie, mnożyły się akcje sabotażowe, wzrastał ciągle ruch partyzancki.

Wyzwolenie miasta przyniosły wojska 38 Armii Radzieckiej i I Korpusu

Czechosłowackiego w ramach operacji karpacko-dukielskiej.

Po wyzwoleniu przystąpiono do odbudowyżycia gospodarczego i kulturalnego. Krosno

szybko stało się prężnym ośrodkiem przemysłowym na Podkarpaciu.

Do najwartościowszych zabytków zaliczyć należy:

Stary Rynek – posiada kształt kwadratu obudowany wokół kamienicami z

renesansowymi podcieniami. W południowej pierzei rynku znajduje się przyścienny

pręgierz.

Kościół Farny - Znajduje się 60 m za północno-zachodnim narożnikiem rynku.

Pochodzi z XIV w – wielokrotnie przebudowywany w różnych okresach historii.

Posiada cechy gotyckie, późniejszą architekturę renesansu i baroku. Szczególnie

wartościowy jest wystrój i wyposażenie wnętrza nawy głównej i kaplic bocznych. Przy

kościele usytuowana jest wieża – dzwonnica z 1637r, a na niej krośnieński „Urban”-

jeden z największych dzwonów w Polsce, ważący 5 ton.

Kościół OO. Franciszkanów Położony 40m za północno-wschodnim narożnikiem

rynku. Początkami sięga XV w. Wiele razy przebudowywany. Budowla jest

trójnawowa. W wnętrzu renesansowe sarkofagi. Ołtarz główny w stylu neogotyckim,

cały wystrój wnętrza posiada cechy snycerskie. Po lewej stronie głównego wejścia

znajduje się barokowa kaplica Oświęcimów z 1647r. W podziemiach owej kaplicy

mieszczą się trumny Anny i Stanisława de Kunowa Oświęcimów.

Kościół OO. Kapucynów –ulokowany jest na Placu Konstytucji 3 Maja. Wybudowany

został w latach 1775 – 1811. Posiada cechy barokowe.

Zwiedzając Krosno- każdy powinien odwiedzić Podkarpackie Muzeum przy ul.

Piłsudskiego w tzw. Pałacu Biskupim. Posiada ono bogate zbiory archeologiczne,

historyczne, historii oświetlenia z najbogatszą w kraju kolekcją lamp naftowych.
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Przy ul. Korczyńskiej na wzgórzuśw. Wojciecha znajduje się mały drewniany

kościółek. Według hipotez właśnie na tym wzgórzu mieścić się miała pierwsza osada

Krosna.

Bratkówka

Zespół dworsko-parkowy z połowy XIX w wybudowany przez Starowieyskich, w stylu

neogotyckim, umiejscowiony nad brzegiem rzeki Wisłok.

Jest to parterowy budynek założony na rzucie prostokąta. Piwnice są sklepioneżaglasto.

Posiada trzy piętrowo zabudowane ryzality przy elewacji frontowej i elewacji

ogrodowej. Front zwrócony jest na północ. Portal główny zamykają po bokach dwa

filary podtrzymujące gzyms z neogotyckimi kreneleżami. Dwuspadowe dachy kryte są

blachą. Elewacja zachodnia ma dobudowaną kaplicę założoną na rzucie prostokąta.

Wnętrze sklepione jest kolebkowo z lunetami. Zewnętrzneściany podzielone są

pilastrami, natomiast okna i otwór wejściowy zamknięte półkoliście. Dach dwuspadowy

pokryty blachą, z wieżyczką na sygnaturkę. Obecnie w dworku mieści się Szkoła

Podstawowa.

Według podania ludowego wieś powstała na karczunku dokonanym przez dwóch braci i

stąd jej nazwa – Bratkówka.

Pierwsza wzmianka o wsi pochodzi z 1397r. Bratkówka wraz z okolicznymi wsiami

wchodziła do klucza dóbr dziedziców zamku „Kamieniec”. W różnych okresach była

zastawiana lub dzierżawiona. Pod koniec XIX w rozpoczęto wiercenie w poszukiwaniu

ropy naftowej. W 1946r na terenie podworskim Starowieyskich powstał Uniwersytet

Ludowy z internatem. Szkoła prowadziła kursy kulturalno-oswiatowe, a także z zakresu

spółdzielczości.

Łączki Jagiellońskie

W 1366r występowały jako Łączki Poręby, w latach 1470-1480 – jako Łączki, bez
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określenia jakie. W roku 1581 nazywane były Łączki Minor. Zapis Łączki Jagiellońskie

figuruje dopiero w roku 1917 w Szematyzmie diecezji przemyskiej. Według W. Lubasia

nazwa wsi jest nazwą topograficzna pochodzącą od wyrazu „łączka”. Do wzbogacenia

nazwy o drugi człon miał się przyczynić prawdopodobnie ksiądz kanonik A. Tęczar.

W okresie między wojennym częstym gościem był tu Jan Stapiński. We wsi działało

koło Stronnictwa Ludowego, Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici” oraz Towarzystwo

Szkoły Ludowej.

Już w sierpniu 1944r wieś znalazła się na linii przyfrontowej, która ustaliła się od

Czarnorzek w stronę Lubli.

Archeolodzy domniemują, iż na wzgórzu powyżej cmentarza istniał kiedyś XII-XV w

zamek obronny.

Kościół parafialny p.w. Narodzenia Najświętszej Panny Marii i Andrzeja Apostoła –

pochodzi z 1756r, a zbudowany został na miejscu starego, drewnianego kościoła.

Kościół jest murowany. Uwagę zwraca ołtarz główny. Jest on jednokondygnacyjny ze

zwięczeniami z sześcioma kolumnami dźwigającymi belkowanie z przerwanym

przyczółkiem. Między kolumnami umieszczone są rzeźby: św. Wojciecha iśw.

Stanisława, natomiast na przyczólkupersonifikacje Wiary i Nadziei. W zwięczeniu

woluty z rzeźbami sześciu aniołów, główek anielskich oraz glorii u szczytu.W głównym

polu obraz malowany na desce, przedstawiający Matkę Boską z Dzieciątkiem.

Chrzcielnica z obrazemśw. Jana Chrzciciela ma kształt kielicha.

Strzyżów

Legendarne dzieje sięgają IX w, czasów związku plemiennego Wiślan. U schyłku X w

weszło ono w skład piastowskiego państwa polskiego.

Strzyżów, wzmiankowany już w 1279r, prawa miejskie uzyskał między rokiem 1373 a

1397. W XVI w był własnością Bonerów i Bączalskich, a w XVII w Wielkopolskich. W

XIX w miasto należało kolejno do Starzeńskich, Skrzyńskich i Wołkowickich. Po
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rozbiorach Polski Strzyżów znalazł się w zaborze austriackim. W roku 1896 stał się

stolicą powiatu strzyżowskiego, zniesionego w okresie międzywojennym. Powtórnie

miastem powiatowym został w latach 1954 – 1974.

W ciągu wieków miasto było wielokrotnie niszczone. W 1657r przez wojska Jerzego

Rakoczego II – księcia siedmiogrodzkiego oraz w czasie pożarów w latach: 1421,

1465, 1471, 1583, 1746 i 1895.

Strzyżów położony jest na skrzyżowaniu szlaków prowadzących do Przemyśla i

Rzeszowa w kierunku Przełęczy Dukielskiej, na lewym wysokim brzegu Wisłoka, w

pobliżu ujścia rzeki Stobnicy. Ośrodkiem miasta jest czworoboczny rynek z ulicami

wychodzącymi z jego narożników. W południowo-zachodniej części miasta stoi kościół

parafialny, na północ od rynku bożnica. Pierwotnie naśrodku rynku wznosił się ratusz,

a zabudowana do pożaru w 1895r była przeważnie drewniana z wieloma domami

podcieniowymi. Jeden z takich domów, tzw. dom Pasków zburzono niestety w latach

pięćdziesiątych naszego stulecia. Od ulicy, do której ustawiony był szczytem, miał

podcienie wsparte na trzech słupach z zastrzałami. Był to ostatni zachowany dom z

podcieniami w Strzyżowie. Z obiektów murowanych na uwagę zasługuje dom przy

rynku wzniesiony w 1600r na miejscu starszego. Był to niegdyś budynek murowany

w części parterowej z drewnianym piętrem i podcieniem od strony rynku. W XIX w

zniesiono podcienia i drewniane piętro, zastępując je murowanymi. Założony jest na

rzucie prostokąta z dwoma salami na parterze, sklepionymi kolebkowo z lunetami.

Obecnie mieści się tu wystawa muzealna poświęcona dziejom Strzyżowa.

Siedziby szlacheckie w okolicach Strzyżowa to pałace i dwory. Z których najstarsze

sięgają XVI w. Wart obejrzenia jest pałac ( obecnie Dom Dziecka), usytuowany przy

wyjeździe z miasta w kierunku Krosna. Od frontu ozdobiony portykiem wspartym na

dwukondygnacyjnych filarach. Mnogość okien zapowiada z pewnością przestronny i

komfortowy układ wnętrz.

W parku krajobrazowym wokół pałacu zachowały się ślady aleii, nieczynne stawy i
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liczne grupy starokrzewia.

Jest w Strzyżowie obiekt niezwykły, tajemniczy, rozpalający wyobraźnię, a przy tym

nie do końca zbadany, otoczone legendą. Zadziwiające jak mało o nim wiemy prócz

tego,że jego budowę wiąże się z osobą Hitlera. Jest to największa atrakcja turystyczna

tego miasta wieku XX.

Idąc lub jadąc od stacji kolejowej w Strzyżowie, po lewej stronie torów w kierunku

Żarnowej, docieramy wąską drogą do ciemnej czeluści tunelu, wydrążonego pod

Żarnowską Górą.

Można przez niego przejść lub przejechać samochodem na drugą stronę, nad brzeg

Wisłoka. Tunel ma 464 metrów długości, 8 metrów szerokości i 5,5 metrów wysokości.

Jegościany są wzmocnione potężnym,żelbetowym pancerzem. W górnej części

sklepienie jest ceglane. Wzdłuż lewej strony tunelu patrząc od strony Strzyżowa

zauważyć można jeszcześlady torów kolejowych, którymi można było przejechać przez

tunel. Od stronyŻarnowej widoczna jest bocznica kolejowa wiodąca do linii łączącej

Rzeszów z Jasłem. Zachowały się jeszcze solidne,żelazne wrota zamykające wejście do

tunelu, budki strażnicze oraz wejście do podziemnego przejścia. Przejście to łączyło

tunel z obiektem znajdującym się nad Wisłokiem. Tam Niemcy wybudowali

umocnienia towarzyszące. Mówi się, że był to bunkier w którym znajdowały się

elektrownia, urządzenia klimatyzacyjne i magazyny. Obok bunkra stał kilkumetrowej

wysokości ceglany komin.

Obiekt imponuje ogromem, wysoką jakością wykonania, przytłacza zaś surowym, nieco

ponurym wyglądem. Tunel zbudowany był ponoć w latach 1940 – 1941. Według

nielicznych opracowań na ten temat miał on być zbudowany w latach 1942 – 1943.

Brak jest wiarygodnego potwierdzenia co do prze znaczenia tunelu. Miał być „fabryką

śmierci”, zakładem montującym części do samolotów dla rzeszowskiej fabryki /obecnej

WSK/, schronem dla pociągów pod specjalnym nadzorem, miejscem z którego można

było by wystrzeliwać rakiety V1 i V2.
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Budowa podŻarnowską Górą jest jednym z dwóch elementów tzw. „kwatery Hitlera” –

jak nazywają te obiekty potocznie okoliczni mieszkańcy. Jej druga część znajduje się w

Stępinie 14km od Strzyżowa. Według przekazu jaki funkcjonuje od czasów

zakończenia II wojnyświatowej, w tych obiektach miało dojść do spotkania Hitlera i

Mussoliniego. Są osoby które pamiętają te czasy, pewne epizody, snują domysły.

Po drugiej wojnieświatowej obiekt ten miał kilku właścicieli. Miał być skarbcem dla

Mennicy Państwowej, obiektem wykorzystywanym przez Wojsko Polskie, był

magazynem Centrali Rybnej oraz garażem dla firmy transportowej.

W latach 80 – tych Ośrodek Badawczo Rozwojowy Górnictwa Surowców

Chemicznych za zlecenie Kombinatu Rolno – Przemysłowego IGLOPOL w Dębicy

opracował koncepcję adaptacji tunelu na chłodnię podziemną. Inwestycja ta miała być

zapleczem przetwórstwa rolno – spożywczego dla całego Podkarpacia. Wraz z

upadkiem Kombinatu zaprzestano prac związanych z adaptacją tunelu. Inna koncepcja

wykorzystania obiektu mówiła o przeprowadzeniu przez tunel trasy komunikacyjnej

stanowiącej małą obwodnicę Strzyżowa, tak aby odciążyć centrum miasta od ruchu

kołowego.

Obecnie tunel stanowi ofertę Urzędu Gminy i Miasta w Strzyżowie dla inwestorów z

przeznaczeniem na chłodnie, magazyny lub pomieszczenia składowe. Jest własnością

komunalną; działki przylegające bezpośrednio do tunelu stanowią tzw. mienie

komunalne. Brak jest jednak zainteresowania ze strony przedsiębiorstw zajmujących się

przetwórstwem owocowo – warzywnym, składowaniem materiałów lub inną

działalnością, której mógłby służyć tunel.

Mając na uwadze położenie, w pobliżu centrum miasta, linii kolejowej i drogowej

Babica-Wawrzyce należy zastanowić się nad jego wykorzystaniem jako atrakcji

turystycznej. Jedyny tego typu obiekt na Podkarpaciu po odpowiedniej adaptacji i

przystosowaniu oraz rozreklamowaniu w przewodnikach i informatorach, może stać się

muzeum łączącym wiele innych funkcji.
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Historia związana z Tunelem podŻarnowską Górą przeżywa renesans w prasie

lokalnej. W miesięczniku samorządowym „Waga i Miecz” ukazały się ostatnio 3

felietony autorstwa Pana Mieczysława Pietruskiego, w których autor próbuje wyjaśnić

tajemnice i legendy tej fortyfikacji. Pewne informacje na ten temat posiada również Pan

Adam Kluska prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Strzyżowskiej.

Przy współudziale władz samorządowych gminy Frysztak opracowano koncepcję

polegającą na tym aby schrony kolejowe w Stępinie i Strzyżowie stanowiły jeden

zespół budowli obronnej jak i podlegały ochronie i zagospodarowaniu jako ważny

element europejskiego dziedzictwa kultury.

Niebylec

Było to niegdyś miasto. Prawa miejskie otrzymał w XV w. od króla Zygmunta I. Jego

założycielem był Mikołaj Machowski, niegdyś dworzanin i krojczy królowej Elżbiety

Rakuszanki. Ludność Niebylca trudniła się rolnictwem, rzemiosłem i handlem.

Wytworzone dobra zbywała na słynnych niebyleckich targach, które do lat

międzywojennych stanowiły o rozwoju gospodarczym miasteczka, chociaż w tych

latach Niebylec utracił prawa miejskie.Wydarzeniem roku 1937 był strajk chłopski. W

latach okupacji hitlerowskiej, stanowiący 75% ludności, Żydzi zostają wywiezieni i

wymordowani. W tym rejonie działał aktywny ośrodek konspiracyjno – partyzancki,

prowadzący szeregśmiałych akcji przeciwko okupantowi.

Niebylec położony jest we wschodniej części Pogórza Strzyżowsko – Dynowskiego.

Gmina Niebylec obejmuje obszar 180 ha skupiając 11 wsi liczących ogółem 19,902

ludności. Przez Niebylec przebiega główna droga z Rzeszowa w kierunku Bieszczad i

Barwinka, a także drogi lokalne do Strzyżowa, Gwoźnicy i Blizianki. Ważniejsze

zabytki: synagoga z XIX w. (obecnie siedziba Gminnej Biblioteki i Ośrodka Kultury),
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pomnikśw. Floriana w rynku, kościół parafialny p.w. Znalezienia KrzyżaŚwiętego.

Nie opodal, w zabytkowej synagodze z XIXw., zachowała się unikalna polichromia.

3 km w kierunku południowym na trasie Rzeszów – Brzozów, słynna Góra Niebylecka

, z której roztaczają się piękne widoki na rozległą okolicę. Pod wzniesieniem – w

Jaworniku Niebyleckim – parking, przy którym, dwa bary szybkiej obsługi. W

odległości ok. 1 km w kierunku Lutczy restauracja w samolocie. Obiekt ten na stałe

wtopił się w krajobraz Pogórza Dynowskiego.

Barycz

Wieś w gminie Domaradz, rozciągająca się w górnej części potoku o podobnej nazwie

(Bryczka), przechodząca w dolnej części w wieś o nazwie Wesoła. Wcześniejsza

nazwa to „ Nowa Wieś”. W XV wieku mieszkała tutaj ludność polska. Właścicielkami

wsi były wówczas: Małgorzata z Dynowa (1462) i Anna z Rzeszowa (od1468).

W 1552 r. były 22 gospodarstwa, karczma i młyn. Zachowała się księga sądowa wsi

Barycz z lat 1526-1782.

Miejscowość znana z wytłaczanego w miejscowych warsztatach oleju. Olejarnie z

Baryczy obsługiwały głównie ludność z okolic Dynowa i Dubiecka. W 1907 r.

wybudowano murowany, neogotycki kościół pw.Św. Józefa. Konsekrowany w 1937r.

31 lipca 1994 r. w Baryczy odsłonięto tablicę upamiętniającą żołnierzy AK Tadeusza

Steca ps. „Kozioł” ( dowódca 8 plutonu AKPlacówki Domaradz) i Franciszka Sowę,

poległych podczas wypełniania zadań akcji „ Burza”.

Przez Barycz wiedzie jedna z bardziej malowniczych tras samochodowych Pogórza

Dynowskiego ( łączy Domaradz z Dynowem)
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SZLAKI PIESZE OZNAKOWANE

Przez obszar Pogórza Dynowskiego przechodzą cztery oznakowane szlaki piesze

i rowerowe:

ZIELONY- z Krosna, przez „ Prządki”, Suchą Górę, Węglówkę, Bonarówkę,

Brzeżanke do Strzyżowa.

NIEBIESKI- z Krosna przez Kamieniec, Górę Królewską, Bratkówkę, Wiśniowa,

Chełm, Klonową Górę, Grudną, Braciejówkę do Dębicy.

ŻÓŁTY- z Czudca przez Połomię, Gwoźnica ( Wilcze), Dynów, Dubiecko,

Słonne, Nienadową i Pruchnik

NIEBIESKI- z Matysiówki, przez Borówki- Nową Wieś, Jawornik Polski, Dynów,

Dylągową, Sufczynę do Krasiczyna i Przemyśla.

Nie oznakowane są trasy piesze w centralnie położonych obszarach Pogórza

Dynowskiego. Rozwinięcie turystyki pieszej i rowerowej, oznakowanie tras jest

sprawą możliwą, nie wymagającą nazbyt dużych nakładów finansowych. Z uwagi na

zainteresowanie turystów tym zakątkiem Polski realizacja tego zadania jest sprawą

konieczną już w najbliższym okresie.

Przykładem takiej ciekawej – lecz nie oznakowanej – trasy jest pasmo wzgórz

ciągnące się od Brzozowa, przez Parnas, Michałek, Chyb – do Domaradza.

Inna trasa piesza wiedzie z Brzozowa, przez Brzozów Zdrój, Orzechówkę,

Jasienicę Rosielną, Wolę Jasienicką, do Odrzykonia.

Jeszcze inna z Grabownicy – przez kopalnię Graby, Humniska, Górki do Wzdowa

(pałac Ostaszewskich).

.
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